Solução da questão

4. *A dita divisão é boa e muito necessária* — A partir desse esclarecimento fica evidente, primeiro, que aquela divisão é ótima na própria coisa e maximamente necessária. É evidente primeiro, porque aquela divisão é adequada ao ente; com efeito, nenhum ente pode ser pensado fora Deus e as criaturas, como esclareceremos mais na seção seguinte. Em seguida, porque aqueles membros estão ao máximo distantes entre si, como foi esclarecido anteriormente, na Disputa IV citada, na quarta seção. Também é patente a necessidade dessa divisão do seguinte: além daquilo que foi tratado acima, nada é comum ao primeiro ente e a todos outros, embora todos os restantes tenham muito no que coincidem entre si. Com efeito, o primeiro ente não tem nenhuma causa, todos outros a têm; esses podem ser distinguidos em gêneros e espécies, aquele existe fora de todo gênero; em todos aqueles se encontra algum modo de composição, este é totalmente simples e existe fora de toda composição. Logo, foi necessário separar aquele primeiro ente dos outros para que, uma vez explicada separadamente a natureza daquele, possam ser tratadas de modo claro e distinto aquilo que é comum aos outros.

separatim explicata, quae caeteris communia sunt, distincte ac perspicue tractari possint.

5. *Dicta divisio prima et notissima.*— Atque hinc constat secundo (quod in praedicta etiam disput., sect. 4. probatum est) praedictam divisionem secundum se et ordine doctrinae primam esse et notissimam, quamquam forte quoad nos non sit ita nota sicut est divisio entis in substantiam et accidens vel aliae similes quae sensibus propinquiores sunt, et ideo a nobis facilius cognoscuntur; praedicta autem divisio ex ea parte qua includit Deum esse et habere essentiam seu entitatem illimitatae cuiusdam naturae et perfectionis, difficilius a nobis attingitur ac declaratur. Quia tamen in tradenda hac scientia ordinem doctrinae servamus, ideo divisionem hanc primo loco merito constituimus.

Divisio entis in ens a se et ens ab alio

6. Tertio colligitur ex dictis posse divisionem hanc bimembrem multis aliis modis seu sub diversis nominibus et conceptibus tradi, qui tam ad eam declarandam quam ad demonstrandam deservire possunt, quamvis in eadem rem omnia coincident, ut ex ipsis terminis constat. Nam, verbi gratia, dividi posset ens in illud quod habet esse a se et illud quod habet esse ab alio. Quam divisionem attingit August., lib. de Cognitione verae vitae, c. 7, et ad ostendendum, Deum esse, eam primo loco constituit. Est enim sub illis terminis divisio notissima et evidentissima, quia manifestum est multa esse entia quae habent esse communicatum ab alio, quae non existerent nisi ab alio esse reciperent, ut experientia ipsa satis probat. Rursus est evidens non omnia entia posse esse huiusmodi, nam, si omnia individua alicuius speciei sunt ab alio, necesse est etiam totam speciem ab alio esse, quia nec species existit nisi in individuo, neque individua habent alium modum connaturalem recipiendi esse nisi quem species postulat; ergo, si omnia individua talia sunt ut ex se non habeant esse, sed indigeant efficientia alterius ut illud recipiant, tota etiam species habet indigentiam et imperfectionem. Quo fit ut non possit tota habere esse ab aliquo individuo illius speciei, quia non potest idem efficere seipsum; debet ergo a superiori ente recipere esse. De quo rursus investigandum est an habeat ex se esse, vel ab alio; nam, si ex se habet, iam est completa divisio quam intendimus; si vero habet ab alio, similiter oportebit totam speciem talis entis ab alio superiori trahere originem; non potest autem in infinitum procedi, tum quia alias vel nunquam incepisset dimanatio unius ab alio, vel nunquam ad hoc ens producendum pervenisset post infinitas emanationes unius ab alio; tum etiam quia non potest tota aliqua collectio effectuum esse dependens quin supponatur aliqua res seu causa independens, ut ostendatur